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Abstract

The subject of this BA thesis are plays set in the Orient, a new genre that started to

gain popularity in the Restoration period. These plays, commonly inspired by

the popular travelogues to the Orient and historical accounts, are characterised by their

collection of stock characters, repeating topoi and orientalised images that represent

the Orient more as a conception created by the West than an actual place. Nevertheless,

in analysis of some of the plays I shall argue that these works also offer possible

commentaries on the British society of the time and that they can be used as arguments

criticizing or reinforcing the contemporary perception of women by dealing with such

otherwise rather inaccessible themes as women stepping out of their social boundaries,

femininity or female sexuality.

In order to advocate my thesis I plan to use four different tragedies with

Middle-Eastern settings, specifically Rhodes, Morocco, Turkey and Colchis (located

mostly in present-day Georgia and Turkey). All these plays were written between 1663

and 1696 and might be considered some of the most representative examples

of the genre. They include William Davenant´s The Siege of Rhodes (1663), Elkanah

Settle´s The Empress of Morocco (1673), Mary Pix´s Ibrahim, the Thirteenth

Emperour of the Turks (1696) and Delariviere Manley´s The Royal Mischief (1696).

My choice of works was influenced by the fact that in all these plays female heroines

are central to the text and yet their offer quite a wide range of strategies the playwrights

availed in their attempts to transform the Oriental settings into a means of argument in

the gender debates of the late seventeenth century.

The introductory chapter gives a quick overview of the historical background,

concentrating first on the contemporary position of women, discussions concerning

these changes and the reflection of these debates on the English stage. It also offers

a summary of the various factors that played a role in the British representation

of the Orient, introducing Saidian Orientalism, British relations with the Orient and

finally its representation. In the following analytical part of the thesis each

of the examined plays will be given a chapter on its own, that is enough space to

demonstrate the individual approach each of the plays chooses to represent women

both in the Orient as well as to discuss their British foils.

Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce jsou hry odehrávající se v Orientu, nový žánr, který

začal získávat na popularitě v období Restaurace. Pro tyto hry, jež jsou obvykle

inspirovány populárními cestopisy do Orientu a historickými záznamy, jsou typické

otřepané charaktery, klišé a orientalizovaná zobrazení, která znázorňují Orient více

jako Západem vytvořenou představu než skutečné místo. Avšak ve svém rozboru

několika těchto her budu argumentovat, že tato díla také poskytují možné komentáře

tehdejší britské společnosti a že mohou být použity jako argumenty kritizující nebo

podporující soudobý náhled na ženy tím, že se zabývají takovými jinak spíše

nedostupnými motivy jako jsou ženy vystupující ze svých sociálních mezí, ženskost

nebo ženská sexualita.

Během obhajoby své teze hodlám použít čtyři rozdílné tragédie z prostředí Středního

Východu, konkrétně Rhódu, Maroka, Turecka a Kolchidy (nacházející se zejména

v současné Gruzii a Turecku). Všechny tyto hry byly napsány mezi lety 1663 a 1696

a mohou být považovány za některé z nejvíce reprezentativních zástupců tohoto žánru.

Zahrnují The Siege of Rhodes (1663) Williama Davenanta, The Empress of Morocco

(1673) Elkanaha Settla, Ibrahim, the Thirteenth Emperour of the Turks (1696) Mary

Pix a The Royal Mischief (1696) Delariviere Manley. Můj výběr děl byl ovlivněn tím,

že ve všech těchto hrách jsou ženské hrdinky zásadní pro text, ale poskytují i poměrně

širokou škálu strategií, které dramatikové využívali ve svých pokusech přeměnit

orientální scénu na prostředek argumentu v genderových debatách pozdního

sedmnáctého století.

Úvodní kapitola, která poskytuje rychlý přehled historického zázemí, se

nejprve soustředí na soudobou pozici žen, diskuze těchto změn a odraz těchto debat na

anglické scéně. Zároveň nabízí shrnutí různých faktorů, které hrály roli v britském

zobrazování Orientu, představuje Saídův orientalismus, britské vztahy s Orientem

a konečně jejich zobrazování. V následující analytické části práce bude každé ze

zkoumaných her věnována vlastní kapitola, tedy dost místa na to ukázat individuální

přístup, jež každá z těchto her volí, aby zobrazila ženy jak v Orientu, tak i jejich britské

protějšky.
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Introduction

The second half of the seventeenth century saw a sudden increase in the British interest

in the Orient. According to Bridgett Orr, “between 1660 and 1714, at least forty plays set in

Asia or the Levant appeared on the London stage.”1 Though many and often even written by

some of the most popular playwrights of this period, these plays belong among some

of the least studied works in the history of English drama. The main reason is probably

the fact that these “Oriental” plays feature a limited stock of prototypically Eastern

characters with repeating features, themes, scenes and images. Nevertheless, a closer

inspection reveals that these plays in fact sometimes offer an interesting reflection

of the British society of the seventeenth century and serve as convenient grounds for

discussions of religious, political or social matters.

Given the changes in the perception of women, sexuality and femininity

in the consequence of the Civil War and the discussions produced by the heightened social

tension that followed when women started to assume what had traditionally been male roles,

it is perhaps no surprise that the gender-related questions became one of the most prominent

topics of these plays. In this thesis I will examine four plays set in the Orient from the second

half of the seventeenth century – William Davenant´s The Siege of Rhodes (1663), Elkanah

Settle´s The Empress of Morocco (1673), Mary Pix´s Ibrahim, The Thirteenth Emperour

of the Turks (1696) and Delariviere Manley´s The Royal Mischief (1696) in relation to how

their represent women and how they avail their Oriental settings and stereotypes in order to

challenge or assert the way women were perceived at the time.

Gender debates in the seventeenth century and their reflection on the stage

In seventeenth-century Britain the perception of women´s social status, their femininity and

sexuality started to shift radically. These changes were undoubtedly the product of the series

of the turbulent events of the time. English Civil War, The Restoration of the Stuarts and

the Glorious Revolution of 1688, all of that led to questioning of the existing political and

social system and to growing debates on how British society should look. The issue

of women´s place soon became one of the most prominent topics. These discussions, which

lasted until the nineteenth century, were reflected in various fields from philosophy to

everyday life.

1 Bridget Orr, Empire on the English Stage, 1640 – 1714 (Cambridge: Cambridge University Press, 2001) 62.
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 With the ideas of Locke´s Two Treatises, where he dissociates patriarchal from

political authority, combined with the growing influence of Baconian and Cartesian

philosophies that called for a revaluation of the old values, the idea of women´s inferiority

to men started to shatter and from its fragments proto-feminism emerged. English women

started to assume more and more active roles in public life, gradually dissolving the idea

of the separation of spheres, which claimed that men are fit for the public and women for

the private sphere. It was during this period when the first female writers appeared and

argued against the claims that kept diminishing their ability to reason, which were often used

to keep them away from education,2 and by associating their works with their parties´

agenda,3 they elevated the gender issue to political grounds.

However, the opposition these changes had to face was strong and the common

assumptions about women proved to be too rooted in the British society to be easily erased

and they were mostly preserved till the following centuries. As Patricia Crawford writes

in her Women and Religion in England, 1500 – 1720, Christianity itself played an important

part in promoting female subordination,4 as also shows the statement of British writer and

Baptist preacher John Bunyan from the later part of the seventeenth century: “Women,

therefore, whenever they would perk it and lord it to their husbands, ought to remember that

both by creation and transgression they are made to be in subjection to their husbands.”5

In practice these beliefs were reflected especially in the right of coverture that was stripping

married women of their property rights or in the harsh treatment of rape victims. Conduct

literature of the time kept repeating the ideas of the importance of women´s chastity, but

they also reacted to women´s growing access into the traditionally male domains of public

life by even more emphasizing the dangers of female sexual behaviour as potentially

disruptive of social order.6

2 Ros Ballaster, The History of British Women´s Writing, 1690 – 1750, vol. 4 (London: Palgrave MacMillan,

2010) 8.
3 Female writers could be found in both Whig and Tory parties. Ros Ballaster writes on this subject: “Feminism

in this period is not necessarily associated with reform and progressive ideologies as it is in our own time.

Women on both sides of the party divide, Whig and Tory, make similar cases about the need to challenge

custom and to allow women the advantage of literate (if not classical) education.” (The History of British

Women´s Writing, 1690 – 1750, 10.) More information on the rise of feminism in this and the subsequent

period can be found in Sarah Apetrei, Women, Feminism and Religion in Early Enlightenment England (New

York: Cambridge University Press, 2010).
4 Patricia Crawford, Women and Religion in England: 1500 – 1720 (London and New York: Routledge, 1993)

9.
5 John Bunyan, The Works of John Bunyan, Ed. George Offor, 2. Vol. (Glasgow, Edinburgh and London:


[…]


women.

The image of the Oriental woman seems to change in the plays of Davenant´s

successors who label the negative characteristics of the Oriental woman as of specifically

female nature, which, of course, served the playwrights as an excellent ground to offer their

own explanation of such wickedness with relation to the gender they represented. Good

examples of this prototypically Oriental female threat are Settle´s Queen Mother from

The Empress of Morocco and Mary Pix´s Sheker Para from Ibrahim, both of which avail

their female charms to manipulate the monarchs and consequently, to present a warning

against the female influence on the court. Although the depictions of these women are mainly

based on the idea of the sultanate of women in the Oriental countries, the true target of the

English playwrights is the court in England - whereas in Settle´s case the danger against

which he warns is located in the Catholic female figures of the English court, Pix, on the

other hand, directed her criticism against the profligate court of Charles II. Surprisingly, in

both the plays the wicked nature of the Oriental women is caused not as much by their

ambitions (the power they have over the monarch grants them more than they could ever ask

for), but mainly by their sexual desire. In The Empress of Morocco and Ibrahim the women´s

lust is displayed as something highly unnatural and even as the origin of their violent

behaviour. In fact, the sexuality of these women is often described as a symbol of their

rebellion against society, its rules and, more importantly, morals.

The refusal of women to accept their roles of wives, mothers and women is another
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of the major themes connected to the idea of the Oriental woman, which in this way echoed

the changes in the society of the late seventeenth century and the growing social anxiety they

must have produced. Sexuality, ambitiousness and almost unnatural wickedness put these

Oriental women in opposition to the traditional social order, in consequence of which both

Pix and Settle portray them as stripped of their femininity and thus unable to remain

attractive. Their unfeminine behaviour necessarily puts them into the male zone, where they,

however, fail to assume the roles they would like to and need to compensate this lack by

emasculating the plays´ male characters with their greatest strength – that of wits and

knowledge. Their death is then presented in both plays as a necessary component of the

restoration of the social order and a warning against such transgressions.

The characteristics of the Oriental women are also to a certain degree a determining

factor for the role of their virtuous female rivals, who, despite the fact that none of them is

Christian, represent in the play Western values and idea of femininity. The lustful, socially

transgressive and overtly ambitious Laula is in The Empress of Morocco juxtaposed to

the virtue, pure love and beyond-death loyalty of the pair of Mariamme and Morena,

following the tradition of the heroic heroines. The character of Morena in Pix´s Ibrahim is

also constructed in a similar way. In contrast to the Oriental villainess Sheker Para, Morena

advocates courtly love in a monogamous relationship, obedience and even serves to

propagate some values typical of Whiggish proto-feminism, when her education, power

of wits and active role in the defence against the tyranny are emphasized. And while her rape

by the Turkish sultan Ibrahim becomes the incentive for a rebellion and can consequently be

used as a way of arguing for the right of people to dethrone a tyrannical ruler, it also calls

attention to the unjust treatment of raped women in England.

If Davenant used this opposition of the Western and the Eastern to propagate the

heroic idea of the ideal woman and wife and Settle with Pix availed the Oriental settings to

address some of the gender-related issues, Manley´s strategy is to transform and subvert the

stereotypes for her feminist argument. In The Royal Mischief the virtuous heroine Bassima

seems to share many of the characteristics with Mariamme and Morena – she is exceedingly

good, overtly obedient to her father and, more importantly, unbelievably loyal to the husband

who openly cheats on her. Nevertheless, all these virtues appear in the result to be so

exaggerated that it is a question to which level they can still be perceived as laudatory and

when they might cross the line to satire. Either way, Bassima´s loyalty serves as a fitting

contrast to her husband´s feeble resistance to Homais, underlining his hypocrisy and

the double standards of the patriarchal society.
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 In The Royal Mischief the idea of the Oriental woman is similarly subverted.

Manley´s Homais is endowed with all the characteristics previously described

in the examples of Sheker Para and Laula and like them, Homais also rebels against

the expectations the society has from her as a wife and a woman. Nonetheless, Homais´s

transgression is not caused by some feminine tendency towards evil but instead the drive

of her plots is recognized as another of the stereotypes connected to the idea of the Orient –

the oppression of women. In this way, the fault is transferred to the patriarchal system which

more than of the Orient reminds of the restrictions women had to face in England, such as

the suppression of their freedom by jealous husbands or the right of coverture. Where Laula

and Sheker Para are made unfeminine and despicable because of their sexuality, Homais

seems natural and desirable. Her attempts to effeminate the male characters are mostly

successful since the men in the play are revealed to be hypocritical and unable to resist her

female charms. More importantly, even though Homais dies in the end of the play

in a manner quite similar to that of the Queen Mother and Sheker Para, her death fails to

bring back the desired social order.

As shows the rather homogenous set of characters in these plays, the image

of the Orient was already firmly established at the beginning of the eighteenth century when

the fashion finally reached its peak. The playwrights of this thesis helped to build these

stereotypes, but the fact is that in drama more than in any other genre, the author is always

limited by the tastes of the audience. These plays build their popularity on their exotic

settings, breath-taking actions and stock characters and generally their plot and the ideas

they strove to express were meant to please rather than challenge. The fact that it was under

the Oriental veil of the exotic settings where these playwrights hid their messages and social

critique (whether it was in matters of politics or discussion of women and their position)

shows the cautiousness and artful subversiveness to which these playwrights had to retire to

fully express themselves. It was probably only in the second version of The Siege of Rhodes

when Davenant dared to include in the play scenes, where Ianthe would invite comparison

with the much-debated Queen Henrietta Maria. Similarly, Pix and Manley wrote their plays

with expectations of strong critique and their frail position of women playwrights produced

in their plays overt cautiousness in the matters of representation of such taboos as female

sexuality or criticism of the patriarchal system as such. In this way these plays offer a unique

perspective on the image and status of women in the seventeenth century and related matters,

where it is possible to see more than appears on the cautiously exoticized surface, one just

has to look under the veil and carefully look around.
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