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Posudek vedoucí na bakalářskou práci Nikol Němcové

“Women in the English Drama of the Orient”

The Orient has always been for Europe more than just a geographical location. It was

invented by the Europeans and functioned as one of Europe’s deepest and most recurrent

images of the Other, against which Europe as the norm defined itself. Until the end of the

seventeenth century the Ottoman Peril represented a constant danger for Christian civilization.

But as the culture of the Restoration testifies, the mysterious East began to lose its fearsome

image; as Oriental culture was symbolically appropriated and incorporated in terms of the

exotic, the East was produced as a spectacle. At the same time, the attribution to the East of

sexuality, which was excessively wanton, lascivious, promiscuous, posited it as unnatural in a

period when “natural sex” came to be defined as rational, moderate, heterosexual,

monogamous and procreative. That this carried a political inflection may be seen from the

ascription of the same unnatural activities and desires to the regimes of Charles II, Louis XIV

and the Catholic Church. Within this discourse the harem and Eastern woman could become

metaphors not only for the whole East, but through “displacement” become a veiled

commentary on the West.

It is upon such like premises that the submitted BA thesis written by Nikol Němcová

has been built. She discusses the Restoration genre of Oriental drama as recycling and

creating stereotypes of the Orient stemming from European fear of the enemy, but also from

the East as the site of luxury, excess, sensuality. Her argument is that such plays offered a

commentary on British norms, which otherwise would be difficult to voice. She provides four

case studies of the genre – William Davenant’s The Siege of Rhodes, Elkanah Settle’s The

Empress of Morocco, Mary Pix’s Ibrahim and Delariviere Manley’s The Royal Mischief –

thus usefully working with two male playwrights and two female dramatists, chronologically

covering nearly the whole latter half of the seventeenth century. Ms Němcová ingeniously

limits her study by a close focus on the figure of the strong female protagonist and identifies a

range of strategies by the means of which the plays enter period debates on gender and

politics.

The individual case studies are introduced and contextualised by an exposition of the

role of Saidian Orientalism in her readings, yet she does not remain blind to the broad range

of diverse meanings generated by the plays and also cross-cultural relationships between the

West and the exoticised East as grounded not only in myths of hostility but also desire:

curiosity, even admiration and yearning. One of the most intriguing parts of her thesis is the

exposure of problems inherent within so-called feminist orientalism, which despite its

“progressive” feminism still relies on binary orientalist oppositions of “fair”, i.e. Westernised

virtue and “dark” monstrous oriental evil located in female characters, a feminism which to

promote new “enlightened” values and approaches to women build on a negative image of

Oriental patriarchy. Joyce Zonana’s concept, developed by later scholars and applied e.g by

Bernadette Andrea, Ros Ballaster etc., is again not used by Ms Němcová unthinkingly, but

cautiously debated in relation to esp. Pix and Manley, showing clearly how multiple-edged

even seeming acceptance of traditional stereotypes can be in these plays. The Restoration

again comes out as an immensely interesting transition period when relations between the

East and West are highly complex.

The thesis is only slightly marred by several errors in spelling or word order, which,

despite no doubt careful proof-reading still found their way into the text (such as, on page 31,

thrown instead of throne, or page 36, three versions of the name Mariamme, Mariame,

Marianne). Also, one could take issue with the Czech translation of the Middle East, the

setting of these plays, as Středni východ. These geographical terms are used differently in

Czech and in English.

I also have some further questions:

What happened to the genre of Oriental drama in the next century?

The thesis provides a definition of heroic drama. The studied plays are claimed to be

examples of the form. What are themes of heroic drama in the covered period? What other

locations or settings were popular at the time? Where comments on the current of politics

more or less veiled as a norm in this dramatic form?

In conclusion, the readings are sound and perceptive, the choice of material is well

justified. The dissertation displays a keen sense for logical organization and development of

an argument. Language and style is fluent and quite appropriate. Moreover, I must praise the

amount of reading that went into the production of the thesis – the list of bibliography is truly

admirable. And, as supervisor, I must also appreciate the fact that Nikol Němcová has

managed to orientate herself and feel quite at ease within a whole new field of literature in the

space of a few months.

I find the submitted thesis fully in keeping with the standards. I certainly recommend it for

defence with the preliminary suggested grade of excellent (výborně).

V Praze dne 10.8.2016 …………………………….

PhDr. Soňa Nováková, CSc. M.A.

ÚALK